PAGE
2

ATA DA 16ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 23 DE MAIO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

  Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

  Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

  Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos vinte e três dias do mês de maio do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 16ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR e PROF. NENÊ. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia dezesseis de maio do ano dois mil e onze, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores LELO PAGANI, FONTÃO e  REINALDINHO. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº. 187/2011, em atenção aos Requerimentos nºs. 248, 306, 308, 316, 318, 323, 326, 327, 328, 345, 346, 349, 350, 351, 353, 359, 360/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nºs. 341, 366, 362/11; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 18.000,00 para Saúde Bucal, no valor de R$ 70.400,00 para Saúde da Família; da Câmara dos Deputados, comunicando os Recursos do Orçamento da União pagos ao Município de Botucatu; da Secretaria Nacional de Assistência Social, comunicando a transferência de recursos destinados à manutenção dos Serviços de Ação Continuada; da Ministra de Estado da Cultura, Ofício nº 597 GM/MinC, em atenção ao Requerimento nº. 238/11; do Partido Socialismo e Liberdade – PSOL de Botucatu, convidando para a atividade denominada “Dialogando Sobre o Novo Código Florestal”, que será realizada no próximo dia trinta de maio. Antes da leitura dos Projetos que Deram Entrada pela ordem, o Vereador REINALDINHO solicitou que fosse realizada uma reunião, no próximo dia vinte e quatro, com o Secretário Municipal da Fazenda, Secretário Municipal de Administração e o Prefeito Municipal para discutir o Projeto de reajuste dos funcionários públicos municipais. O Senhor Presidente acatou a solicitação. Pela ordem, o Vereador LELO PAGANI disse que no próximo dia trinta e um será realizada Audiência Pública sobre o desempenho da gestão financeiro do primeiro quadrimestre de dois mil e onze. Pela ordem, o Vereador PROF. NENÊ solicitou que para a referida reunião contasse com a presença do Presidente do Sindicato dos Funcionários e ainda, de alguns funcionários municipais. O Senhor Presidente disse que poderá acontecer um acumulo de pessoas, mas a decisão é do Vereador Reinaldinho. Pela ordem, o Vereador ABELARDO disse que a questão do aumento salarial deve ser discutida.  Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura dos PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 037/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei nº. 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013, da Secretaria Municipal de Planejamento. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 038/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 784/10 – LDO exercício de 2011, da Secretaria Municipal de Planejamento e abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 039/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013, da Secretaria Municipal de Obras. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 040/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe de alteração nos Anexos V e VI da Lei Complementar n º. 7884/10 – LDO exercício de 2011, da Secretaria Municipal de Obras e abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.400.000,00 (hum milhão e quatrocentos mil reais). 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 041/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a qualificação de entidades com fins não econômicos dirigidas à pesquisa científica e ao desenvolvimento tecnológico como organizações sociais. 06) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 042/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013 (reajuste 5%). 07) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 043/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 784/10 – LDO exercício 2011, e abre crédito adicional até o limite de R$ 4.100.500,00 (quatro milhões, cem mil e quinhentos reais) – Reajuste 5%. 08) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 044/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que reajusta em 5% (cinco por cento) os salários e vencimentos dos servidores públicos municipais e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.118.500,00 (hum milhão, cento e dezoito mil e quinhentos reais). 09) PROJETO DE LEI Nº 038/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre desafetação de área de bem público para posterior alienação por venda ou permuta. 10) PROJETO DE LEI Nº. 039/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que reajusta para R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) o Auxílio Saúde concedido aos servidores inativos e pensionistas da Prefeitura Municipal. 11) PROJETO DE LEI Nº. 040/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que reajusta para R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) o valor do Vale Compra Alimentos dos servidores públicos municipais ativos. 12) PROJETO DE LEI Nº. 041/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a revisão de 5% (cinco por cento) dos subsídios dos agentes políticos do Município de Botucatu. 13) PROJETO DE LEI Nº. 042/2011- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que reajusta em 5% (cinco por cento) os salários e vencimentos dos servidores do Poder Legislativo. 14) PROJETO DE LEI Nº. 043/2011- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que reajusta para R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) o valor do Auxílio Saúde dos servidores inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Botucatu. 15) PROJETO DE LEI Nº. 044/2011- de iniciativa dos MEMBROS DA MESA DA CÂMARA, que reajusta para R$ 430,00 (quatrocentos e trinta reais) o Valer Compra Alimentos dos servidores ativos do Poder Legislativo. REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs. 021/11 e 022/11. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores ABELARDO, XÊ, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO, nº. 405/11; do Vereador ABELARDO, nºs. 406/11, 437/11 e 438/11; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 407/11, 408/11, 409/11 e 412/11; do Vereador CURUMIM, nºs. 410/11, 411/11 e 413/11; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 414/11, 415/11. 416/11 e 417/11; do Vereador FONTÃO, nºs. 418/11, 419/11, 420/11, 421/11, dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e LELO PAGANI, nº. 422/11; do Vereador REINALDINHO, nºs. 423/11, 424/11, 425/11, 426/11; do Vereador PROF. NENÊ, nºs. 427/11, 428/11, 429/11 e 430/11; do Vereador XÊ, nºs. 431/11, 432/11, 433/11; DE TODOS OS VEREADORES, nº. 434/11; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 435/11 e 436/11; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e CURUMIM, nº. 439/11. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: BOMBEIRO TAVARES, nº. 044/11; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e CURUMIM, nº. 045/11; do Vereador LELO PAGANI, nº. 046/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador PROF. NENÊ. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI, DR. BITTAR, BOMBEIRO TAVARES, PROF. GAMITO, CURUMIM, XÊ, aparteado pelos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, PROF. GAMITO, CURUMIM, LELO PAGANI e ABELARDO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 034/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Lourival Ferreira, a Rua 02 localizada no Distrito Industrial III (Domingos Lopes) com início na Rua Manoel Henriques, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.  02) PROJETO DE LEI Nº. 035/2011- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Elias Joaquim, a Rua “F” localizada no loteamento “Residencial Ouro Verde”, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,........................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,....................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.